
Republikové fórum parlamentů dětí a mládeže se na svém prvním setkání zaměřilo na
identifikaci klíčových výzev, kterým čelí mladí lidé a participace mládeže v současné
společnosti a návrhy jejich možných řešení. Jedná se o otázky nedůvěry v mladé, potřebu
podpory pariticipace ve školách a vzdělávacích institucích, snížení byrokracie ve státní
správě, a dále o otázky, které se týkají integrace mladých lidí do politických procesů,
zlepšení vzdělávacích programů a podpory duševního zdraví studentů. Následující body
představují klíčová stanoviska a doporučení Fóra pro veřejné instituce a osoby s
rozhodovací pravomocí.

Posílení důvěry v mladé:
- Zvýšení důvěry ve schopnosti a rozhodování mladých lidí, s důrazem na respektující

komunikaci bez předsudků, stabilizaci mediálního obrazu mladých a podporu vzniku
participativní orgánů mladých na všech úrovních struktur vládnutí.

Zapojení mladých do veřejného života:
- Podpora propojení mladých s politiky, širší implementace participativních rozpočtů a

podpora aktivního zapojení v místních/krajský parlamentech a školních strukturách.
Podpora menšin a znevýhodněných:

- Zintenzivnění podpory pro integraci znevýhodněných a menšinových skupin mladých
lidí do společnosti, školního prostředí a jejíich zapojování do participativních struktu
jako jsou (nejen) parlamenty mládeže.

Osvěta o fungování parlamentů:
- Posílení osvětových programů a propagace o zapojení do parlamentů mládeže a

vytvoření stabilního prostředí pro jejich fungování, včetně metodiky a administrativní
podpory.

Vytvoření role ombudsmana pro mladé:
- Zřízení pozice ombudsmana pro mladé na celonárodní, regionální a městské úrovni,

který bude skutečným obhájcem práv a zájmu mladých s plným pracovním úvazkem.
Modernizace školních osnov:

- Aktualizace a revize školních osnov, s omezením zbytečných předmětů a zavedením
důrazu na moderní technologie a klíčová témata jako finanční a mediální gramotnost.

Podpora budoucích učitelů a mezigenerační dialog:
- Zvýšení podpory pro vzdělávání budoucích učitelů a uskutečňování mezigeneračních

besed a dialogů napříč regiony.
Zapojení mladých do agend místních samospráv:

- Vytvářet lepší podmínky pro aktivní zapojování parlamentů mládeže do činnosti
místních a regionálních samospráv, včetně podpory integrace těchto parlamentů do
jejich formálních struktur a vytváření stálého prostoru pro jejich hlas.

Posílení role školských rad:
- Umožnění zapojení mladých lidí již od 16 let do školských rad, zvýšení frekvence

jejich zasedání a posílení jejich pravomocí v otázkách vzdělávacích plánů a školního
řádu, včetně projednávání stanovisek žákovských parlamentů.

Volební právo od 16 let
- Snížení volebního práva na 16 let by umožnilo mladým lidem se již od útlého věku

více podílet do demokratických procesů a motivovalo by tak více mladých lidí a škol
se tématům občanství věnovat.


